*Et cum transisset Sabbatum, Maria Magdalene, et Maria Jacobi, et Salome, emerunt aromata, ut venientes ungerent Jesum. In Evangelio Lucæ scriptum est quod revertentes a monumento paraverunt aromata et unguenta, et Sabbato quidem siluerunt propter mandatum. Mandatum ergo legis erat ut Sabbati silentium a vespera usque ad vesperam servaretur; ideoque religiosæ mulieres, sepnito Domino, quādiu licebat operari, id est, usque ad solis occasum, in unguentis præparandis erant occupatae, ut Lucas scribit. Et quia tunc, præ angustia temporis, opus explore nequibant, festinaverunt mox, transacto Sabbato, id est, occidente sole, ubi operandi licentia remeaverat, emere aromata, sicut Marcus refert, ut venientes mane ungerent corpus ejus. Neque enim vespera Sabbati præoccupante jam noctis articulo monumentum adire voluerunt.*

*Et valde mane una Sabbatorum veniunt ad monumentum, orto jam sole. Prima Sabbatorum prima dies est a die Sabbatorum, id est, requiescentis, quam nunc diem Dominicam propter resurrectionem Domini Salvatoris mos ecclesiasticus appellat. Idipsum autem est, cum una Sabbati, sive una Sabbatorum*

legimus, id est, una dies a Sabbatorum die, hoc est, A stola candida coopertus apparuit, quia festivitatis nostræ gaudia nuntiavit. Candor etenim vestis, splendorem nostræ denuntiat festivitatis. Nostræ dicamus an suæ? Sed ut fateamur verius, et suæ dicamus et nostra. Illa quippe Redemptoris nostri resurrectio, et nostra festivitas fuit, quia nos ad immortalitatem reduxit, et angelorum festivitas exstitit, quia nos revocando ad coelestia, eorum numerum implevit. In sua ergo ac nostra festivitate angelus in albis vestibus apparuit, quia dum nos per resurrectionem dominicam ad superna reducimur, coelestis patriæ damna reparantur. Sed jam qui venientes seminas afflatur audiamus.

*Et dicebant ad invicem: Quis revolvet nobis lapidem ab ostio monumenti? Et respicientes viderunt re olutum lapidem. Erat quippe magnus valde. Quomodo lapis per angelum revolutus sit, Matthæus sufficienter exponit. Sed revolutio lapidis mystice reserationem sacramentorum Christi, quæ velamine litteræ legalis tegebantur, insinuat. Lex enim in lapide scripta est, cuius ablato tegmine, gloria resurrectionis ostensa, et abolito mortis antique, ac vita nobis speranda perpetua, toto cœpit orbe prædicari.*

*Et intrœuentes in monumentum, viderunt jurenem sedentem in dextris coopertum stola candida, et obstupuerunt. Intrœuentes ab Oriente in domum illam rotundam, quæ in petra est excisa, viderunt angelum sedentem ad meridianam partem loci illius, ubi positum fuerat corpus Jesu, hoc namque erat in dextris. Quia nimurum corpus, quod supinum jacens caput habebat ad occasum, dexteram necesse est haberet ad Austrum. Sribit autem Matthæus quod angelum qui revolvit lapidem ab ostio monumenti primo viderunt super ipsum lapidem sedentem qui eas intrare in locum ubi Dominus erat positus jusserit, et videre quod jam resurrexisset a mortuis. Sribit Lucas, quod intrantes in monumentum, duos angelos inibi stantes invenerint. Illæ ergo mulieres angelos vident quæ cum aromatibus venerunt, quia videlicet illæ mentes supernos cives aspiciunt, quæ cum virtutibus ad Deum per sancta desideria proflicscuntur. Notandum vero nobis est, quidnam sit quod in dextris sedere angelus cernitur. Quid namque per sinistram nisi vita præsens? Quid vero per dexteram nisi perpetua vita signatur? Unde scriptum est: *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplectabit me* (*Cant. ii*). Sinistram namque Dei Ecclesia, prosperitatem videlicet vitæ præsentis quasi sub capite posuit, quam intentione summi amoris premit. Dextra vero Dei eam amplectitur, quia sub altera ejus beatitudine tota devotione continetur. Quia ergo Redemptor noster jam præsentis vitæ corruptionem transierat, recte angelus qui nuntiaret per eneum ejus vitam venerat, in dextera sedebatur. Qui*

**B** Nolite expavescere, Jesum quæritis Nazarenū crucifixū; surrexit, non est hic. Ecce locus ubi posuerunt eum. Nolite, inquit, expavescere. Ac si aperte dicat: Pavent illi qui non amant adven'um superiorum civium. Perilescent qui carnalibus desideriis pressi, ad eorum se societatem pertingere posse desperant. Vos autem eur pertimescitis, qui vestros concives videtis? Unde et Matthæus angelum apparuisse describens ait: *Erat autem aspectus ejus sicut fulgor, et vestimenta ejus sicut nix* (*Matth. xxviii*). In fulgore etenim terror timoris est, in nive autem blandiunatum candoris. Quia vero omnipotens Deus et terribilis est peccatoribus, et blandus justis, recte testis resurrectionis ejus angelus et in fulgore vultus, et in candore habitus demonstratur, ut de ipsa sua specie et terneret reprobos, et mulceret pios. *Jesum quæritis Nazarenū.* Jesus Latino eloquio salutaris, id est salvator interpretatur. At vero multi hoc nomine dici poterant tunc, non tamcu substantialiter, sed punctative. Ideoque locus subiungitur, ut de quo Jesu dictum sit manifestetur: *Nazarenū;* et causam protinus subdit, *crucifixū,* atque addidit, *surrexit, non est hic.* Non est hic dicitur per præsentiam carnis, qui tamen nusquam deerat per præsentiam mæstatis.

*Sed ite et dicite discipulis ejus et Petro, quia præcedet vos in Galilæam. Querendum nobis est cur nominatis discipulis Petrus designatur ex nomine. Sed si bunc angelus nominatum non exprimeret, qui magistrum negaverat, venire inter discipulos non auderet. Vocatur ergo ex nomine, ne do-peraret ex negatione. Quia in re considerandum nobis est, cur omnipotens Deus eum quem cunctæ Ecclesiae præferre dispuuerat, ancillæ vocem pertinescere, et scipsum negare permisit. Quod nimurum magnæ actum pietatis dispensatione cognoscimus, ut is qui futurus erat pastor Ecclesiæ, in sua culpa disseret qualiter aliis misereri debuisset. Prius itaque eum ostendit sibi, et tunc præposuit cæteris, ut ex sua infirmitate cognosceret quam misericorditer aliena infirma toleraret. Bene autem de Redemptore nostro dicitur: *Præcedet vos in Galilæam, ibi eum videbitis, sicut dixit vobis.* Galilæa namque transmigratio facta interpretatur. Jam quippe Redemptor noster a passione ad resurrectionem, a morte ad vitam, a poena ad gloriam, a corruptione ad incorruptionem, transmigraverat. Et*

primum post resurrectionem in Galilaea a discipulis A ponit. Quae ergo a septem dæmonibus curata, hoc est videtur, quia resurrectionis ejus gloriam post leti videbimus, si modo a vitiis ad virtutum celsitudinem transmigramus. Qui ergo in sepulcro nuntiatur, in transmigratione ostenditur, quia is qui in mortificatione carnis agnoscitur, in transmigratione mentis videtur. //

*At illæ exentes de monumento fuderunt (invaserat enim eas tremor et pavor) et nemini quidquam dixerunt. Timebant enim. Merito movet quomodo Marcus scribat : Et nemini quidquam dixerunt. Cum dicat Lucas : Et regressæ a monumento, annuntiaverunt hæc omnia illis undecim, et cæteris omnibus. Similiter Matthæus : Et exierunt (inquit) cito de monumento, cum timore et gaudio magno, currentes nuntiare discipulis ejus (Matth. xxviii). Nisi intelligamus, ipsorum angelorum nemini ausas fuisse aliquid dicere, id est respondero ad ea quæ ab illis audierant; aut certe custodibus quos jacentes viderunt. Nam illud gaudium quod Matthæus commemorat, non repugnat timori, de quo Marcus dicit. Debemus enim utrumque in illarum animo factum intelligere, etiam si ipse Matthæus de timore non diceret.*

*Surgens autem Jesus mane prima Sabbati, apparuit primo Mariae Magdalena. Hæc apparitio Domini quomodo et ubi sit facta, Joannes plenissime docet. Surrexit autem Dominus mane de monumento, in quo sero jam facto erat depositus, ut adimpleretur illud Psalmista : Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum latitia (Psalm. xxix). Sepultus ergo sexta Sabbati, quæ dicitur Parasceve, circa horam vespertinam, sequenti nocte ac die Sabbati cum nocte subsequenti in monumento positus, sic die tertia, id est mane surrexit prima Sabbati. Non autem merito uno die in sepulcro et duabus noctibus jacuit, quia videbile lucem suæ simple mortis, tenebris duplae nostræ mortis adjunxit. Ad nos quippe venit, qui in morte spiritus carnisque tenebamur. Unam ad nos suam, id est, carnis mortem detulit, et duas nostras quas reperit solvit. Si enim ipse utramque susciperet, nos a neutra liberaret. Sed unam misericorditer accepit, et juste utramque damnavit. Simplam suam duplae nostræ contulit, et duplam nostram moriens subegit.*

*Apparuit, inquit, primo Mariae Magdalena, de qua ejecerat septem dæmonia. Illa vadens nuntiavit his qui cum eo fuerant lugentibus et flentibus. Sicut in principio mulier auctrix culpæ viro fuit, vir executor erroris, ita nunc quæ prior mortem intulerat et guastaverat, resurrectionem prior vidit. Et ne perpetui reatus apud viros opprobrium sustineret, quæ culpam viro transfuderat, transfudit et gratia. Unde recte et mulier hæc quæ viris lugentibus ac flentibus latitudinem dominicas resurrectionis prima nuntiavit, a septem dæmonibus curata esse memoratur, ut universis vitiis plena fuisse, sed ab his omnibus divino munere mundata esse signetur, et ubi abundavit peccatum, superabundasse gratia monstretur. Septenarius namque numerus pro universitate solet mystice*

PATROL. XCII.

B ponit. Quæ ergo a universis erat liberata sceleribus, prima resurrectionem a mortuis Dominum vidit, ne quisquam dignus pœnitens de admissorum venia desperaret, videns eam quæ tot ac tantis quondam erat subdita vitiis in tantum culminis subito merito fidei ac dilectionis esse promotam, ut ipsis evangelistis atque apostolis Christi prima illa miraculum patratæ resurrectionis evangelizaret.

*Et illi audientes quod viveret, et virus esset ab ea, non crediderunt. Quia resurrectionem dominicam discipuli tarde crediderunt, non tamen illorum infirmitas quam nostra (ut ita dicam) futura firmitas fuit. Ipsa namque resurrectio illis dubitantibus per multa argumenta monstrata est, quæ dum nos legentes agnoscimus, quid aliud quam de illorum dubitatione solidamur? Minus enim mibi Maria Magdalene præstitit, quam citius credidit, quam Thomas, qui diu dubitavit. Ille etenim dubitando vulnerum cicatrices tetigit, et de nostro pectore dubitationis vulnus amputavit.*

*Post hæc autem duobus ex eis ambulantibus ostensus est in alia effigie cunctis in villam. Et illi exentes renuntiaverunt cæteris, nec illis crediderunt. Quomodo hoc factum sit, Lucas exponit latius. Quod autem dicit Marcus, ostensus est in alia effigie, hoc apertius dicit Lucas, quia oculi eorum tenebantur, ne emi agnoscerent, donec cum illo venientes in castellum quo ibant, et ponentes ei mensam quasi peregrino, tandem cognoverunt eum in fractione panis (Luc. xiv). Qui, sicut idem Lucas consequenter adjungit, surgentes eadem hora regressi sunt in Jerusalem. Et invenerunt congregatos undecim, et eos qui cum ipsis erant dicentes, quod surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni. Et ipsi narrabant quæ gesta erant in via, et quomodo cognoverunt eum in fractione panis (Ibid.). Quod autem ait Marcus, annuntiaverunt cæteris, vel illis crediderunt, cum Lucas dicit quod jam inde loquebantur, vere resurrexisse, et Simoni apparuisse, quid intelligendum est, nisi aliquos fuisse ibi qui hoc nolent credere? Cui autem non eluceat, prætermisso Marcum, quod Lucas narrando explicavit? Hoc est, quæ cum illis locutus fuerit Jesus antequam cognoscereat eum, et quomodo eum in fractione panis agnoverunt, quan-*

D *diquidem mox ut dixit eis apparuisse alia effigie D euntibus in villam, continuo conjunxit : Et illi exentes nuntiaverunt cæteris, nec illis crediderunt. Quasi possent nuntiare quem non cognoverant, aut possent agnoscere quibus alia effigies ejus apparuerat. Quomodo ergo eum agnoverunt ut nuntiare possent, Marcus sine dubio prætermisit. Qued ideo memorie commandandum est, ut assuescamus advertere Evangelistarum morem, ita prætermittentium quæ non commemorant, et conjungentium quæ commemorant, ut eis qui usum in hac consideratione non habant, non aliunde maxime error oriatur, quo putant eos non sibi congruere.*